
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

 

 
 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 
DECRETO N. 84 del 25.11.2021 
 

Ridefinizione temporanea importo biglietti Museo e Parco archeologico dell’Antica Kaulon di Monasterace, 
Museo di Palazzo Nieddu di Locri e Museo e Parco archeologico Archeoderi di Bova marina con tassa 

d’ingresso 
 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE, il Delegato 
  

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997,n. 59”, e in particolare gli 
articoli 52, 53, 54; 
VISTO il DM 10 maggio 2001, recante “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89”;  
VISTA l’istituzione del Direzione regionale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, con il quale 
vengono identificati, tra gli altri, i Musei e siti afferenti la Direzione regionale della Calabria, con sede in Palazzo 
Arnone, Via Gian Vincenzo Gravina, 87100 Cosenza — CF 98108420781; 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito alla Direzione regionale della Calabria 
nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, 
tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale 
musei Calabria ”; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
VISTO l’art. 6, c. 1 del  D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il  "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ride 
nominato "Ministero della cultura" 
VISTO il Decreto Direttoriale del 01.10.2021 rep. n. 876, con il quale il Direttore Generale, prof. Massimo 
Osanna, avoca a sé e contestualmente delega al sottoscritto, nelle more dell’avvio, espletamento e conclusione 

DRM-CAL|25/11/2021|DECRETO 84



 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 

della procedura di interpello per il conferimento anche ad interim dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale di direzione della Direzione regionale Musei Calabria, le funzioni attribuite al Direttore della 
Direzione regionale Musei Calabria; 
VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997 n. 507, recante "Regolamento recante norme per l'istituzione 
del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello 
Stato" e ss. ii. mm.;  
VISTO il Decreto Ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, recante "Modifiche al Regolamento di cui al decreto 
ministeriale 11 dicembre 1997, n. 507: Norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, 
gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali" e ss. ii. mm.;  
VISTO il Decreto Ministeriale 9 gennaio 2019, n. 13 recante "Regolamento di modifica al decreto 11 dicembre 
1997, n. 507, recante norme per l'istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di 
antichità, parchi e giardini monumentali"; pubblicato sulla GU Serie Generale n. 37 del 13.02.2019;  
VISTO il Decreto n. 12 del 13.5.2019 recante “Ridefinizione importo biglietti Musei con tassa d'ingresso del Polo 
museale della Calabria”, con il quale si ridefiniva l'importo dei biglietti dei Musei con tassa d'ingresso afferenti 
alla Direzione regionale; 
VISTA la nota prot. 5150 dell’8. 11.2021, con la quale, a seguito di sopralluogo congiunto con l’Amm.ne 
Comunale, si inibiscono al pubblico e si chiudono temporaneamente alcune aree della sede Museale del Museo 
dell’Antica Kaulon per una prima messa in sicurezza delle zone critiche dell’immobile;  
CONSIDERATO che a breve l’immobile sarà interessato da un intervento a cura dell’Amm.ne Comunale, 
Programma Operativo FESR/FSE Calabria 2014/2020 Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.7 - Azione 6.7.1- 
“Risanamento E Valorizzazione Del Museo Archeologico Di Kaulonia” che riguarderà tra le lavorazioni anche la 
parte strutturale con lavori difficili da effettuare con la presenza dei visitatori; 

PREMESSO 
che con Repertorio n. 17 del 29/06/2018 l’ex Polo Museale della Calabria, oggi Direzione regionale Musei 
Calabria, ha stipulato un contratto di concessione dei servizi con la Società Cooperativa Sociale Clevers per la 
durata di n. 5 (cinque) anni; 
CONSIDERATO che con nota prot. 2807-A del 16/06/2021 la Società suddetta ha richiesto la rescissione 
immediata del contratto; 
VALUTATO che, in mancanza dei Servizi Aggiuntivi, non è possibile garantire il servizio di bigliettazione a 
pagamento; 
PREMESSO che, a causa della carenza di organico, a partire da luglio 2021 il Museo del Territorio di Palazzo 
Nieddu è stato chiuso al pubblico; 
RILEVATA con nota prot. 3824-A dell’11/08/2021 la disponibilità del Comune di Locri ad una collaborazione 
continuativa con questa Direzione finalizzata a garantire il servizio di apertura e chiusura del sito con personale 
dipendente dell’Amministrazione comunale; 
VISTA la nota di cui al prot. 3868-P del 13/08/2021 con la quale questa Direzione concedeva al suddetto 
Comune gli spazi del Museo del Territorio di Palazzo Nieddu al fine di garantirne l’apertura e la chiusura su 
prenotazione e la successiva nota di cui al prot. 3915-A del 19/08/2021 con cui il Comune di Locri si impegnava a 
rispettare tutte le condizioni e le prescrizioni imposte da questa Amministrazione per la realizzazione 
dell’attività suddetta; 
VALUTATO che, per la drammatica carenza di personale afferente al Parco Archeologico Nazionale di Locri, non 
è possibile garantire il servizio di bigliettazione a pagamento presso il Museo del Territorio di Palazzo Nieddu; 
 

DECRETA 
Gratuità temporanea importo biglietti Musei con tassa d’ingresso 

Art. 1 
A decorrere dal giorno 01.12.2021 l’accesso al Museo e Parco archeologico dell’Antica Kaulon, Museo di Palazzo 
Nieddu di Locri e Museo e Parco archeologico Archeoderi di Bova marina sarà temporaneamente gratuito. 



 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 

 
Art.2 

È momentaneamente sospeso il biglietto cumulativo di 6 euro per i Musei indicati all’art. 2 del Decreto n. 12 del 
13.5.2019, ossia il Cattolica di Stilo, Palazzo Nieddu e Museo e Parco archeologico dell'Antica Kaulon. 
 
 
Si prega di dare ampia pubblicità e vigilare sulla attuazione. 
          
 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
         Prof. Massimo Osanna 

         IL DELEGATO 
         Dott. Filippo Demma 

 

 


